
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  1   del  29-01-2020 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE 
ANDREA SALIS E RELATIVA SURROGA. CONVALIDA NEO- 

ELETTO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 16:20, nella sala 

consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Spada Simona P 

Orrù Francesco Diego P Medda Luana P 

Chessa Massimo P Mura Fiorenzo A 

Atzei Riccardo P Meloni Marta A 

Andreuccetti Martina Rita P Baroschi Federico P 

Ledda Francesco P Piccardi Gian Carlo Aldo P 

Salis Andrea A   

 

Totale presenti n.  10 e Totale assenti n.   3. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 29-01-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere 

Salis Andrea, del Gruppo Buggerru Idea Comune e acquisite in data 23.01.2020 al prot. gen. n. 422; 

 

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 

immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 

presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona 

delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non 

necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, 

deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine 

di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, 

ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141 

”; 

 

Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti appartenente 

alla lista del dimissionario, risulta essere la Sig.ra Murtas Daniela, nata a Iglesias e residente in 

Buggerru Via dell’Autonomia n. 14; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente fa presente che la Sig.ra Murtas Daniela  

Ha depositato nelle mani del Segretario Generale una dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, 

attestante la insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione 

indicate dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 

2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Il Presidente ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare la 

insussistenza, a carico della Sig.ra Murtas Daniela, di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

 

Il Presidente invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente 

l’eventuale sussistenza, a carico della Sig.ra Murtas Daniela, di cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 

dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 29-01-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 3 

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico della Sig.ra Murtas 

Daniela, pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida del 

Consigliere Salis Andrea, con la Sig.ra Murtas Daniela; 

 

PROPONE 

 

1) di surrogare il Consigliere Salis Andrea del Gruppo Buggerru Idea Comune, con la Consigliera Murtas 

Daniela, nato a Iglesias il 21.01.1985 e residente in Buggerru Via dell’Autonomia  n. 14; 

 

2) di dare atto che la Sig.ra Murtas Daniela non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o 

incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 

31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000),  

la Sig.ra Murtas Daniela entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente atto; 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 29-01-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 4 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 

C.C. N.  1   del  29-01-2020 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE ANDREA SALIS E 

RELATIVA SURROGA. CONVALIDA NEO- ELETTO. 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 

TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Silanus Chiara 

__________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                            

 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Vista la proposta avanzata dal Sindaco 

fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 

D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 

alla regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 

DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 

proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 

2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo deliberatario. 

3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   

sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 IL PRESIDENTE      
    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 29-01-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    Dott.ssa Copersino Serena 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

ESTREMI DI CONFORMITA’ 
 

 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  03-02-2020 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 

 


